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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá mikroflórou medu se zaměřením na výskyt bakterií

Clostridium botulinum a jejich detekcí využitím metod molekulární biologie. Teoretická část

popisuje základní poznatky včelařství a jeho historii, proces vzniku a charakteristiku medu

a dalších včelích produktů. Část je věnovaná také mikrobiologii medu, jeho

antimikrobiálním účinkům, a především způsobům případné kontaminace, s čímž souvisí i

možný výskyt bakterií Clostridium botulinum. Tyto bakterie jsou ve spojení s medem

nebezpečné zejména pro děti do jednoho roku z důvodu vzniku onemocnění zvaného

kojenecký botulismus. Praktická část je věnována převážně molekulárním metodám, které

byly využity k analýze 15 vzorků medů na výskyt výše zmíněné bakterie. V žádném

z testovaných vzorků medů nebyla zjištěna přítomnost Clostridium botulinum. Výsledek byl

ověřen také kultivačně plotnovou metodou s následnou identifikací pomocí hmotnostní

spektrometrické metody MALDI-TOF. Tato metoda opět neidentifikovala žádnou z kolonií

jako Clostridium botulinum. Z kolonií, které se identifikovat podařilo, měl převážné

zastoupení sporulující Bacillus.

Klíčová slova: med, mikroflóra, včely, včelí produkty, Clostridium botulinum, botulotoxin,

molekulární biologie, PCR, MALDI-TOF

ABSTRACT

This bachelor thesis deals the microflora of honey with a focus on the occurrence of

Clostridium botulinum bacteria and its detection using molecular biology methods. The

theoretical part deals with the basic knowledge of beekeeping and its history, the process of

origin and characteristics of honey and other bee products. The part is also devoted to the

microbiology of honey, its antimicrobial effects, and especially the methods of possible

contamination, which is related to the possible occurrence of Clostridium botulinum bacteria,

which are associated with honey, especially for children under one year, due to a disease

called infant botulism. The practical part is devoted mainly to molecular methods, which

were used to analyze 15 samples of honey for the presence of the above-mentioned bacteria.

Clostridium botulinum wasn´t present in any of the samples tested. The result was also

verified by a culture plate method followed by identification using the MALDI-TOF method.

Again, this method did not identify any of the colonies as Clostridium botulinum. The

sporeforming Bacillus was the predominant of the identified colonies.

Keywords: heney, microflora, bees, honeybee products, Clostridium botulinum, botulinum

toxin, molecular biology, PCR, MALDI-TOF
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ÚVOD

Med je produktem dokonale fungujícího společenství včel medonosných (Apis mellifera),

který získává, řadou procesů a náročnou prací včel, svou charakteristickou podobu z nektaru

nebo medovice a dalších specifických látek. Je jednou z nejstarších složek lidské potravy,

na které si už odpradávna pochutnávali naši předkové. Mimo to byl vždy ceněným i pro své

širokospektrální léčivé účinky. Nejen proto nachází hojné využití v potravinářství, ale také

ve farmacii či kosmetickém průmyslu. Mimo med jsou dalšími produkty včelí výroby

například mateří kašička, propolis, nebo včelí vosk.

Další charakteristikou medu je jeho vysoká antimikrobiální aktivita. Ta má za následek

předcházení mikrobiálnímu kažení. To ovšem neznamená, že se v medu nemohou

vyskytovat žádné mikroorganismy. Příkladem mohou být například sporotvorné bakterie

Clostridium botulinum, způsobujících kojenecký botulismus. Právě z tohoto důvodu není

vhodné, aby děti do jednoho roku med konzumovaly.

Včely mají v přírodě významné postavení a určitým způsobem nenahraditelnou funkci.

Mimo produkci medu a dalších produktů je jejich neodmyslitelnou úlohou opylování rostlin,

čímž zabezpečují jejich další život. Teoreticky lze konstatovat, že bez včel by život nebyl

možný.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A PŮVOD VČELÍCH PRODUKTŮ

1.1 Včelařství

Včelaření patří mezi nejstarší obory lidské činnosti. Původním smyslem celého chovu včel

byl zisk medu a vosku. Postupem času se ale ukázalo, že se nejedná jen o tyto produkty.

Dnes můžeme od včel získávat také mateří kašičku, pyl, propolis, nebo i včelí jed a žihadla

(Veselý, 1997).

1.1.1 Historie

Člověk už ve velmi dávných dobách zjistil, že mu jsou včely schopny poskytovat med.

Teoreticky lze první výskyt včel datovat společně s prvními kvetoucími rostlinami.

Vyvinuly se pravděpodobně z předka, kterého můžeme přirovnat k dnešním vosám.

Doposud bylo popsáno přibližně 20 000 druhů včel z celého světa. Na území České a

Slovenské republiky bylo doposud popsáno 609 druhů (Přidal, 2005).

Nejstarší kresba, vykreslující odnímání medu včelám, se dochovala z doby paleolitické (asi

před 15 000 lety) z tzv. Pavoučí jeskyně u vesnice Bicorp ve Španělsku. Písemné zmínky o

včelaření lze nalézt i v hieroglyfech starých Egypťanů. Zprávy o včelařství se objevují

v řecké nebo římské literatuře. Jsou nacházeny popisy úlů nebo rozdíly mezi dělnicemi a

trubci. Později začali lidé využívat i další produkty jako vosk nebo propolis (Čermáková,

2010; Med, 2010; Přidal, 2003).

Za první včelaře jsou považováni starověcí Egypťané, kteří začali vytvářet první úly. Jejich

využití medu sloužilo ke konzervaci potravin, výrobě mastí a léků. Samozřejmě jej využívali

i při náboženských obřadech jako oběť bohům nebo při balzamování zesnulých. Starověcí

Řekové postupem času objevovali další vlastnosti medu a považovali ho za posilující lék pro

dlouhověkost. Ve starověkém Římě se zase med cenil natolik, že některé daně byly vybírány

formou medu (Med, 2010).

V křesťanských dějinách nacházela včela a její produkty své ceněné místo vždy. Ve

středověku se centrem chovů včel staly především kláštery, které využívaly včelí vosk na

výrobu svící (Čermáková, 2010; Med, 2010).

Včely a samozřejmě i med a další produkty si vybudovaly napříč dějinami pevné místo

obliby různých národů, kultur nebo i náboženských společností (Čermáková, 2010).
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1.2 Život v úlu

Světově nejrozšířenější a hospodářsky nejvíce využívanou včelou je včela medonosná,

latinsky Apis mellifera. České pojmenování medonosná je už zažité. Pravdou ale je, že včela

med nenosí, ale vytváří. Proto je přesnější název Apis mellifica, neboli včela med vytvářející.

Mezinárodně se však spíše uplatňuje první způsob psaní jména (Přidal, 2005).

Včela medonosná žije ve společenství, tvořeném matkou, dělnicemi a trubci, protože mimo

skupinu není schopna přežít sama déle než pár dní. Včelstvo je dokonalým společenstvím,

které může být příkladem týmové práce, organizace a souhry. Každá jednotlivá včela plní

funkci, která je zásadní pro zajištění chodu celého úlu (Čermáková, 2010; Med, 2010).

1.2.1 Matka

Matka, označována též jako královna, je jedinou samičkou s plně vyvinutými pohlavními

orgány. Jejím úkolem je snášet vajíčka a tvorbou feromonů řídit chod celého úlu. Mateří

feromon je směsí látek, která působí na soudržnost včelstva a brání rozvoji vaječníků dělnic.

Intenzivním kladením je schopna naklást i více než 2000 vajíček denně. Je schopna klást dva

druhy vajíček – oplozená a neoplozená. Kladení oplozených vajíček je podmíněno spářením

matky přibližně šestý den po vylíhnutí během tzv. snubních letů. Z nich se následně líhnou

dělnice nebo matky. Z neoplozených vajíček se pak líhnou trubci. Ve výjimečných

případech může nastat, že se v úlu nacházejí dvě matky – stará i mladá, avšak jen po velmi

krátkou dobu. Následně je jedna z matek usmrcena nebo odlétá z úlu (Přidal, 2003; Veselý,

1997).

Na první pohled se matka od ostatních včel liší především velikostí, která se pohybuje mezi

20 – 25 mm a hmotností mezi 180 – 260 mg (Obrázek 1). Matka se dožívá přibližně

3 – 5 let, ale v praxi dochází k její výměně už kolem druhého roku. Vyvíjí se z oplozeného

vajíčka v tzv. matečníku, což jsou buňky nacházející se na okraji plástů. Matka, která se

vylíhne jako první, usmrtí v matečnících ostatní dosud nevylíhlé matky. Od dělnic se liší

tím, že ji chybí voskotvorné a hltanové žlázy, na nohách nemá žádné pracovní nástroje a má


[…]


Snowdon, 1996). Jedinou identifikovanou bakterií, která se do vzorku medu musela dostat

později, je Escherichia coli, zachycena ve vzorku medu č. 7, která v prostředí medu dlouho

nepřežívá (Frank, 2010). Velkou část bakterií se vůbec nepodařilo identifikovat. To mohlo

být způsobeno nízkou koncentrací daného mikroorganismu nebo nepřítomností spektra

v referenční knihovně, které by bylo pro příslušný mikroorganismus charakteristické. Ani

touto metodou nebyla bakterie Clostridium botulinum identifikována, čímž byl potvrzen

výsledek, vyplývající z molekulárních metod.
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9.5 Souhrnná diskuze

V medu lze pozorovat mikroorganismy, které jsou schopny odolávat vysoké koncentraci

sacharidů, a tím i nižší hodnotě vodní aktivity, kyselému prostředí a jeho antimikrobním

účinkům. Jejich výskyt ale může značně ovlivnit kvalitu medu a jeho zdravotní nezávadnost

(Snowdon, 1996; Vorlová, 2002).

Mikroflóru medu tvoří mikroorganismy, které se do medu mohou dostat z plástů, pylu,

prachu, vzduchu, půdy nebo nektaru. Nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím mikrobiální

kvalitu medu je však samotný zdravotní stav každé jednotlivé včely, která med sklízí, přenáší

a upravuje, čímž vzniká nejpravděpodobnější cesta přenosu mikroorganismů do medu

(Grabowski, 2015; Kačániová, 2009).

Jedním z největších rizik alimentárního onemocnění spojeného s konzumací medu u malých

dětí do jednoho roku je konzumace medu, která u jiných osob zpravidla nezpůsobuje

zdravotní komplikace. Jedná se o kojenecký botulismus, způsobený bakterií Clostridium

botulinum. (Špačková, 2017).

Výsledky této bakalářské práce byly porovnány se závěry dalších prací. První z nich je

diplomová práce Ing. Veroniky Pavlové (Pavlová, 2020), která se zabývá sledováním

diverzity mikroflóry medů. Tato práce byla navíc inspirací k provedení praktické části mé

práce a bylo z ní vycházeno při metodice izolace DNA ze vzorků medu. Lokality, ze kterých

byly vzorky medů získány, jsou polohou velmi blízké. Dalo by se tedy očekávat, že výsledky

budou podobné. Stejně tomu tak bylo v případě výskytu sporulující bakterie Clostridium

botulinum, která nebyla detekována v žádném ze 70 testovaných vzorků v diplomové práci

Pavlové (Pavlová, 2020). V diplomové práci Pavlové byly mikroorganismy dále

charakterizovány metodou DGGE s následnou sekvenací, kterou se povedlo identifikovat

33 druhů vegetativních forem bakterií. V porovnání s kultivační metodou se jedná bezesporu

o citlivější metodu. Neodhalila však výskyt sporulujících bakterií rodu Bacillus (případně

nových zástupců vyčleněných z tohoto rodu), které byly získány v této práci kultivačně s

následnou identifikací izolátů metodou MALDI-TOF.

Výsledky práce byly také srovnány s publikací (Wojtacka, 2017), která byla inspirací pro

použití primerů v této bakalářské práci (viz. kapitola 8.4). Výše zmíněná studie se zabývala

analýzou 50 litevských medů na přítomnost Clostridium botulinum s použitím

multiplex-PCR. Ta ukázala, že touto bakterií bylo kontaminováno 30 vzorků. Stejné primery

byly použity i v další podobné studii (Wojtacka, 2016), ve které bylo testováno celkem

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 46

102 vzorků medu z nichž bylo 22 pozitivně testováno na přítomnost Clostridium botulinum.

Opět byla použita multiplex-PCR s využitím stejných primerů.

I přesto, že byly využity stejné primery, jako ve výše uvedených studiích, a bylo provedeno

kultivační stanovení s následnou identifikací vybraných izolovaných mikroorganismů

metodou MALDI-TOF, se v žádném z testovaných vzorků medů neprokázala přítomnost

Clostridium botulinum, což znamená, že tyto medy by neměly pro děti do jednoho roku

představovat riziko spojené s onemocněním zvaným kojenecký botulismus. Je třeba však

brát v úvahu, že výsledky uvedené v této práci nelze zobecňovat na medy získané od včelařů

v dané oblasti, respektive v České republice.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala mikroflórou 15 vzorků směsných medů, získaných od soukromých

včelařů, se zaměřením na výskyt bakterií Clostridium botulinum a jejich detekci využitím

molekulárních metod. Závěr těchto metod byl ověřen také kultivačně s následným využitím

metody MALTI-TOF.

Žádný z testovaných vzorků medů neobsahoval bakterie Clostridium botulinum, které by

mohly představovat případné riziko pro děti do jednoho roku, s projevem alimentárního

onemocnění nazývaného kojenecký botulismus. Po úspěšné izolaci DNA z jednotlivých

vzorků medu, která byla ověřena změřením příslušných koncentrací, bylo provedením PCR

s následným elektroforetickým vyhodnocením zjištěno, že se v žádném vzorku nenachází

DNA, která by patřila této bakterii, produkující nebezpečný toxin. Tento závěr byl ověřen

také metodou MALDI-TOF, která navazovala na předchozí kultivační stanovení. Ani ta však

neukázala na přítomnost této bakterie. Byly identifikovány jiné sporulující bakterie rodu

Bacillus, které se do medu dostaly pravděpodobně primární kontaminací, způsobenou

samotnými včelami. Jedná se o zástupce vyskytující se převážně v půdě, na kterou mohly

včely dosednout. Převážně se jedná o Bacillus pumilus.
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bp base pairs (párů bází)

CPM celkový počet mikroorganismů
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CHYGA Chloramphenicol Yeast Glucose Agar
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