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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Mrázová Markéta

Studijní program: Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Potravinářské biotechnologie a aplikovaná mikrobiologie

Ústav: Ústav inženýrství ochrany životního prostředí

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Akademický rok: 2021-2022

Název bakalářské práce:

Mikroflóra medu a včelích produktů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá mikrobiologickou analýzou 15 vzorků medů se zaměřením
na zjištění přítomnosti patogenní bakterie Clostridium botulinum.
Markéta Mrázová od počátku o svou bakalářskou práci projevovala značný zájem i díky tomu, že se
o včelařství aktivně zajímá. K práci v laboratoři přistupovala zodpovědně a se značnou dávkou
samostatnosti.
Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna podobnost s jinými pracemi na
úrovni nejvýše 5 %, a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce